

Datum 2022-04-22

Informationsklass Öppen

Diariernr (åberopas) A051.332/2022

Saknr 000

Polismyndigheten  
Rättsavdelningen

Justitiedepartementet

Er referens Ju2022/00209

## **Betänkandet Säkerhet och tillgänglighet vid val (SOU 2021:96)**

### **Sammanfattning**

Polismyndigheten tillstyrker utredningens förslag att Valmyndigheten får ansvar för att samordna säkerhetsfrågor inom valadministrationen. Polismyndigheten tillstyrker även förslaget att samverkansarbetet bör framgå av berörda myndigheters instruktioner.

Polismyndigheten har inte några invändningar mot att övriga förslag genomförs.

Några synpunkter på förslagen lämnas nedan.

### **Polismyndighetens synpunkter**

#### **Ett sammanhållet ansvar för säkerhetsfrågor**

Det är positivt att en myndighet får det övergripande och sammanhållande ansvaret för säkerhetsfrågor i valadministrationen. Inte minst mot bakgrund av det säkerhetspolitiska läget finns anledning att anta att riskerna för påverkansförsök och störningar vid allmänna val i Sverige har ökat. Vidare ger utredningens förslag att samverkan bör framgå av berörda myndigheters instruktioner goda förutsättningar för en fortsatt positiv utveckling av samverkan. Polismyndigheten tillstyrker förslagen.

#### **Informationsutbyte vid samverkan**

Utvecklingen av samverkan inom valnätverket förutsätter att berörda myndigheter vid behov kan lämna information till Valmyndigheten. Utredningen anger att man förutsätter att initiativ kommer att tas till en närmare utvärdering av den problematik som kan uppstå vid utbyte av information mellan myndigheterna.

Polismyndigheten vill betona vikten av att frågan utreds så snart som möjligt. Möjligheten till informationsutbyte mellan berörda myndigheter är en förutsättning för att samverkan ska få avsedd effekt.

### Röstning från polisarrest

Till skillnad från lydelsen i första stycket 3 a § vallagen (2005:837) framgår det inte tydligt av andra stycket att möjligheten att lämna valsedlar till en ambulerande röstmottagare endast gäller för en person som uttryckligen begär det. Polismyndigheten uppfattar det emellertid som att det andra stycket ska tillämpas på samma sätt. Inte heller framgår om Polismyndigheten har en skyldighet att upplysa intagna i polisarrest om möjligheten att rösta på detta sätt. I utredningen nämns gripna och anhållna men i polisarrest finns även personer som har omhändertagits av andra skäl, t.ex. med stöd av lagen (1976:511) om omhändertagande av berusade personer m.m. Såvitt det får förstås omfattar förslaget alla som befinner sig i polisarrest.


Vidare finns behov av att belysa vissa praktiska frågor med anledning av förslaget. Uppgiften om identiteten på en person som befinner sig i en polisarrest omfattas i normalfallet av sekretess. Det är därför angeläget att de ambulerande röstmottagarna får utbildning och tydliga instruktioner kring förfarandet vid röstning från polisarrest så att inte uppgiften om identiteten på en person som är gripen, anhållen eller av andra skäl befinner sig i polisarresten riskerar att röjas. Eftersom det kan finnas andra intagna i arresten talar integritetsskäl för att röstningen behöver genomföras i en lokal utanför arresten. För att tillgodose säkerheten vid en förflyttning behöver två arrestvakter alltid följa med en intagen. Det medför att det kommer att behövas extra resurser till de polisarresterna där det finns personer som vill rösta.

### Konsekvenser för Polismyndigheten

Utredningens förslag i vissa delar kommer sannolikt att medföra något ökade kostnader, även om omfattningen av kostnaderna i dagsläget är svåra att uppskatta.

Detta yttrande har beslutats av chefen för rättsavdelningen Gunilla Hedwall. Vid den slutliga handläggningen har deltagit handläggaren Ylva Evers och juristen Ylva Marsh, föredragande. Rikspolischefen Anders Thornberg har informerats om remissen.

### POLISMYNDIGHETEN

  
Gunilla Hedwall

  
Ylva Marsh